U osudi⁵ od 1. augusta 1432. radi kulpoznoga usmrćenja, koje je počinio Vrban župan sin Matije na Šimunu sinu Dominikovu,

¹ *Decretorum Lib. II. cap. 30:* Si quis per inimicicias alterius aedificia cremaverit igne, decrevimus; ut aedificia restituat, et quicquid supelectilis arsum fuerit, persolvat, et insuper sedecim juvencos, qui valent sexagiuta solidos.

² *Ibid. cap. 15.* Si quis Valentum, fide commaculatus, corde pollutus, juramento confractus, perjurio addictus invenietur, perdita manu perjurium luat, aut quinquaginta juvencis redimetur.

³ Tkalčić, *Povjesni spomenici slob. i kr. grada Zagreba I.*, str. 15.: ... Si vero mortuus fuerit, due partes rerum suarum cedant parentibus occisi, tercias pars civitati.

Si vero captus fuerit, secundum consuetudinem de ipso vindicta sumatur; nisi quis in ludo sine premeditata malicia aliquem interficerit, in hoc enim casu, centum pensas cognatis interfecti, viginti vero pensas ad communes usus refundat interfector, cui, si facultas non sufficerit, civium arbitrio reliquatur.

⁴ Quod si iidem hospites vel cives in districtu Hungarie, Dalmacie, Crowacie, Sclauonie spoliati vel occisi per latrones vel alias malefactores fuerint, dominus terre in qua spoliati aut occisi fuerint, estimata quantitate peccunie, iuxta arbitrium bonorum virorum et sacramentum concivium ad hoc electorum vel ablata refundat vel malefactorem ostendere teneatur, aut homicidii penam solvat iuxta Ducatus Sclauonie consuetudinem approbatam.

⁵ Item quia Vrbanus supanus filius Mathye condam supani de campo supani de campo zagrabensi, concivis noster, in facto homicidii seu homagii Symonis filii Dominici per eundem Vrbanum juratum ex improvisu et nolenter ac non studiose neque ex preconceppta malicia per-

označuje se dolus sa „ex preconcepta malicia“ i „studiose“, a kulpa sa „ex improviso et nolenter“. Ova je osuda zanimljiva i toga radi, što nam dokazuje, da se po uplivu kanonskoga prava mjesto kazni za kulpozno usmrćenje u statutu normirane nagodiše stranke onamo, da je imao ubijca otici u Rim „visitare limina beatorum Petri et Pauli“, ondje ishoditi oproštaj i vrativši se kući to dokazati.

Osudom od 23. novembra god. 1434.¹ osuđen je Đuro sin Petra, gradanin zagrebački, radi slučajnoga usmrćenja Đure sina

petrati, pro anima sua et pro anima ipsius Symonis ad limina beatorum Petri et Pauli apostolorum in Romanam curiam in sedem apostolicam pro absolucione dicte perpetrationis ipsius homicidii personaliter ut debuit de ordinacione et commissione omnium affinium et consanguineorum dicti Symonis interempti visitavit et literam absolucionalem fratris Arualdi Guillini de Simone diuinii pape primarii de ipsa Romana curia, reportando secum nobis presentavit prout in eadem expresse vidimus contineri, ideo ipsum Urbanum ratione ipsius homicidii contra quoslibet inpetitores et adversarios suos si qui forent, reddidimus et commisimus cum consensu dictorum affinium et consanguineorum suorum expeditum et omnium de pacificum et quietum, eidem nichilominus liberam inter nos et securam superinde manendi, habitandi et hinc et inde pergendi et proficisciendi ac itinerandi concendentes facultatem jure libertatis nostre privilegiate annuente.

Tkalčić, o. c., VI. str. 170.

¹ Item quamvis inter Gregorium filium Petri, civem civitatis Montis-grechensis ac inter Clementem et Thomam filios Pauli de Kralewch ratione necis seu homicidii similiter Gregorii filii prefati Pauli, fratri vero ipsorum Clementis et Thome uterui et carnalis per prefatum Gregorium filium ipsius Petri, in possessione sua in territorio dicte civitatis habita casualiter interficti, litis et questionis ac controversionis materia mota fuerit coram nobis, ac tamen ipse partes per compositionem et ordinacionem plurimorum ydoneorum virorum ipsum factum homicidii seu homagii predicti ad bonum pacis et concordie finaliter deducentium ipsasque partes super eodem homicidio seu homagio, concordancium et uniencium, ad tales pacis et concordie finalem devenissent unionem ymmo devenerunt coram nobis, quod prefatus Gregorius filius ipsius Petri secundusmet pro anima predicti Gregorii interficti in prima dominica Quadragesime proxime affutare ventura, Romanam peregraproficiisci et ibidem Rome tales literam expeditoriām obtinere et ab inde pro huīs rei certitudine et veritate circa fratres predictos ipsius interficti Gregorii eandem literam reportare super eo, quod ipse Gregorius pro anima dicti Gregorii interficti Romanam peregroprofetus fuit, ac ibidem similiter Rome idem Gregorius filius dicti Petri habeat indumenta sacerdotalia comparare, et de ipsa Roma eadem indumenta sacerdotalia secum domum reportare ac pro anima prefati interficti ad illam ecclesiam introdare debeat ubi ipse Gregorius interfactus est sepultus seu tumu-

Pavla iz Kraljevca, prema sporazumu stranaka, da ima hodočastiti u Rim, onđe ishoditi oproštaj i kupiti svećeničko odijelo, koje imade donijeti kuši i za dušu pokojnoga Đure darovati crkvi, u kojoj je zakopan. Konačno imade donijeti i pokazati braći usmrćenoga pismenu potvrdu o tom, da je bio u Rimu i ishodio oproštaj.

Osudom od 11. septembra 1450.¹ osuđen je Mijo postolar sin Pavlov, što je Margaretu kćer Đure Krušlevića iz Moravča bijesno i zlobno usmratio, potaknut vražjom pobodom (furibunde et maliciose, dyabolica suggestione instigatus).

Statut dubrovački ne razlikuje kod usmrćenja nakane od nemomnje, nego kazni smrću svako usmrćenje, koje nije učinjeno u obrani².

latus; predicti autem fratres ipsius Gregorii interficti post complecionem predicte peregrinacionis prefati alterius Gregorii homicide in ipsorum et universorum fratrum suorum personis id asumpserunt coram nobis, ut ipsi in personis quorum supra, predictum Gregorium peregrinatorem tam usque illud tempus peregrinacionis ammodo incipiendo quam eciam post complecionem et peraccionem ipsius peregrinacionis quietum et pacificum dimittere progrederi et ambulare et quietum ac expeditum super eodem homagio et homicidio totaliter reddere et dimittere et insuper literam expeditoriam sub sigilo Capituli vel civitatis prefato Gregorio facere confici et emanere et manibus ipsius assignare.

Tkalčić, o. c., VI. str. 213.

¹ Item quia Michael sutor filius Pauli, concivis noster, quandam mulierem Margaretham vocatam, filiam condam Gregorii Krusslevych de Morawchan, procuratricem pauperum hospitalium hospitalis nostri communis beate Marie virginis in dicta civitate fundati, furibunde et maliciose dyabolica suggestione instigatus, in dicta civitate prope ipsum hospitale commune interfecisse perhibetur ex a certo prout superinde mera certitudo est manifeste inventa, et quia ipse Michael sutor de civitate aufugit clandestine in sue culpabilitatis indicium manifestum... ideoque res et possessiones universe ac bona omnia ipsius Michaelis sutoris... super nos seu communitatem nostram et super dispositionem nostram communem devolute et redacte sunt de jure juxta contenta privilegii nostri communi.

Tkalčić, o. c., VII. str. 5.

² *Liber Statutorum civitatis Ragusii* (1272). Liber VI, cap. I. De homicidiis.

Quicunque fecerit homicidium, nisi se defendendo, quod plene posit probari, moriatur. Si autem qui homicidium ipsum commiserit aufugiat, sit in banno perpetuo et perdat omnia bona sua.

Vrlo je zanimljiva njegova ustanova „o kazni vražde¹, po kojoj se Dubrovčanin, ako je usmratio podanika kralja Uroša, nije kaznio kaznom smrtnom, nego je imao platiti vraždu od 500 perpera, pošto

¹ Liber VIII, cap. LVIII. De pena vrasde (1308).

Antiqua consuetudo fuit per omnes reges et homines Sclavoniae et tocius regnaminis cum omnibus comitibus et homines Ragusii, quod si aliquis Raguseus interficeret aliquem de Sclavonia et de toto regnamine, quod solveret pro vrasda perperos quingentos, et e contrario facerent homines de Sclavonia et de regnamine.

Tempore vero nobilis viri d. Belleti Falletri tunc comitis Ragusii casus contigit, quod per Ragusenum interfactus fuit quidem Sclavus et dictus dominus comes noluit sententiare dictam consuetudinem, sed voluit procedere secundum statuta Johannis Tiupoli, ad que servanda dicebat se per sacramentum esse adstrictum et ex hoc fuit discordia inter dictum d. comitem et homines Ragusii. Et super his per ipsum comitem et homines Ragusii missum fuit ad d. ducem et comune Veneciarium. Quibus questionibus et controversiis auditis, d. dux et comune Venetiarnum mandavit quod dictus d. comes tunc procederet in dicto casu secundum dicta statuta. Tempore autem nobilis viri d. Andree Dauro, comitis Ragusii, misi fuerunt solempnes ambaxatores ad d. ducem et comune Veneciarium pro parte d. comitis et communis Ragusii, supplicando reverenter et requirendo, quod ei placeret, quod de celero dicta antiqua consuetudo vrasde servetur. Quibus ambaxatoribus per d. ducem et comune veneciarium fuit responsum, et per ducales literas d. comiti et comuni Ragusii scriptum in mandatis: quod deberent mittere ad d. regem Urosium, et eum requirere et instanter rogare quod ei placet justiciam, que Deo et hominibus et toti mundo amabilis est, servare ita quod si aliquis de suis hominibus et de toto regnamine interficeret aliquem Raguseum, quod ipsum homicidium mortis supplicio puniret; quod si facere vellet, d. comes et homines Ragusii parati erant facere similem justiciam, si aliquis Raguseus interficeret aliquem Sclavum. Et si dictus rex non esset contentus et non vellet facere dictam justiciam, scilicet punire mortem pro morte, sed vellet omnino servare dictam consuetudinem vrasde, quod d. comes et homines et comune Ragusii eandem vrasdam et ipsam consuetudinem vrasde servare teneatur et facere dicto d. regi et hominibus Sclavonie et tocius regnaminis, non abstinentibus in hoc easu statutis et capitulis d. Johannis Teupoli. Unde visis et intellectis dictis literis d. ducis, ipse d. comes et comune Ragusii misserunt solempnes ambaxatores juxta mandatum d. ducis ad dictum regem, supplicantे reverenter et eum requirentes instanter, ostendendo eciam ei literas predictas d. ducis, quod ipse ficeret justiciam de suis hominibus et tocius regnaminis secundum modum supra dictum, si casus contingat, quod Deus avertat, quod si facere vellet, d. comes et homines Ragusii parati erant de suis Raguseis ei facere illud eidem. Quibus auditis, dictus d. rex respondit quod in hoc nullo modo assentiret et quod nolebat spargere sanguinem suorum, sed volebat servare et tenere antiquam consuetudinem vrasde predecessorum suorum et suam,

kralj Uroš nije htio napustiti staro običajno pravo i kazniti smrću svoje podanike, ako usmrte Dubrovčanina, premda su ga Dubrovčani za to molili i sjetili ga na to, da je u ovom slučaju kazan smrti pravedna te Bogu i cijelom svijetu ugodna.

Ovo je rijetko zanimljiv primjer sukoba staroga slavenskog shvaćanja kompozicione naravi kazne sa shvaćanjem novijim, koje je prožeto javnopravnom naravi kazne. Ali još nije ni kod ovoga prodrlo uvjerenje, da kazan valja odmjeriti prema veličini subjektivne krivnje, nego traži glavu za glavu.

Hvarske statute ne spominje razlike između doloznoga usmrćenja i kulpoznoga, premda kazni usmrćenje kaznom smrti¹. On samo govori o „homicidium“, a da ne spominje ni „dolus“ ni „culpa“ ni „casus“.

Tako isto normiraju usmrćenje, koje kazne kaznom smrti, a da ne razlikuju nakane, nepomnje ni slučaja *statuti korčulanski*², *brački*³, *rapski*⁴ i *lastovski*⁵ (vidi slijedeće bilješke na str. 172.).

et quod aliud non faceret aliquo modo, quia hoc eciam firmaverat per sacramentum. Et quod Ragusei facerent de suis Raguseis quicquid velleut, sed ipse aliud non faceret de suis hominibus, nisi secundum dictam consuetudinem vrasde. Et hec omnia firmavit sacramento dictis ambaxatoribus nostris et dedit eis pro comuni Ragusii autentica et sollempnia privilegia. Unde nos Andrea Dauro, comes Ragusii, cum nostris minori et magni consiliis, cum laude populi in cunccione publica in platea communis ad sonum campanarum more solito congregata, volentes literas et mandatum domini nostri, d. ducis reverenter servare; bono statui hominum et civitatis Ragusii sollicite providere statuimus et firmamus: quod si aliquis Raguseus de cetero aliquem de Sclavonia vel de toto regnamine interficerit, solvat perperos quingentos pro vrasda, secundum dictam antiquam consuetudinem vrasde, et si dictam vrasdam non solvet, sit in banno civitatis et districtus Ragusii, donec dictam vrasdam integre solverit.

¹ *Statuta Communitatis Lesine*. Liber tertius, cap. 31. Praeterea ordinamus, quod quaelibet persona, quae committeret aliquod homicidium; et manifestum fuerit Domino Comiti, et Judicibus: si erit in forziam Dominationis: si non erit nobilis suspendatur per gulam taliter quod moriatur, et foemina comburetur; et si erit nobilis decapitetur taliter quod moriatur.

² *Statuta et leges civitatis Curzulae*. Cap. 1. de homicidio. Item firmamus, quod quicumque fecerit homicidium... mori debeat.

Ovaj statut govori o dolusu izrijekom kod paleža odredivši u cap. 49. čl. 89.: Item statuimus, quod si quis derobaverit vel combustiverit alicuam domum, mandram, copam, vel metam bladi ex aliquo dolo vel iniquo modo...

Mažuranić, o. c., II. str. 257.

Kotorski statut¹ određuje dvovrsnu kazan za usmrćenje. Usmrti li tko Kotoranina, koji deset godina stalno prebiva u Kotoru i nosi javne terete, kazni se smrću. Usmrti li tko Kotoranina, koji nije

K str. 171. ³ *Statuta municipalia ac Reformationes Magnif. Communitatis Brachiae.* Cap. XXVII. De eo qui committeret homicidium.

Praeterea ordinamus, quod qualibet persona quae committeret aliquod homicidium . . . si non erit Nobilis suspendatur per gulam taliter quod moriatur, et foemina comburetur, et si esset nobilis decapitetur taliter quod moriatur.

K str. 171. ⁴ *Statutum Communis Arbae.* Lib. IV., cap. XXXI. De homicidio perpetrato. Statuimus et ordinamus quod quilibet qui perpetraret aliquod homicidium in Arbo seu in districtu . . . si talis homicida potuerit capi suspendatur taliter ut moriatur. . . Item ad dictam paenam cadat quilibet qui interficeret aliquem Arbensem extra districtum et insulam nostram.

K str. 171. ⁵ *Libro degli ordinamenti e delle usanze della universitate et dello commun della isola di Lagusta.* Cap. I. De homicidio.

Statuimus et ordinemo, che ogni persona, che fara, overo cometterà homicidio debbia morire et esser morto, condannato a morte se non provasse legittimamente, che quello homicidio hauesse fatto defendendosi; et se quello che hauesse fatto lo homicidio fugisse e scampasse sia bandito perpetuatamente della isola de Lagusta, et dello suo distretto; et tutti li beni mobili et stabili dello ditto homicida vengano alli heredi dello homicida salva la ragione de ogni persona in quei beni et se lo homicida non hauesse berede, che lo detto bene, venga allo più propinquuo dello homicidoro.

¹ *Statuta civitatis Cathari.* Cap. LXXXIX. De homicidiis.

Affectantes iniquorum praesumptuosam audaciam refrenare statuimus et ordinamus, ut si aliqua persona quavis modo interficerit aliquam nativam personam, quae per decem annos proxime elapsos assidie habitaverit, et factiones, et onera nostre civitatis supportaverit, laqueo suspendatur . . . Si quis vero noster civis, vel alter, interficerit aliquam aliam personam forensem, volumus quod sustineat illam realem, vel personalem poenam, quam nostri cives in civitate vel loco unde est ille interfectus sustineret; et si aliquis forensis interficerit aliquem forensem in nostra civitate aut districtu, laqueo suspendatur; et si aliquis Albanensis, Selavus, vel Vualachus interficerit aliquem civem Catharensem, et testibus non potuerit probari, et aliqua fama, vel praesumptio de ipso esset, quod Comes et Judices habentes Deum prae oculis, possint ipsum Albanensem, Selavum vel Vualachum poni facere ad tormentum, prout eis visum fuerit, ut veritas cognoscatur, et Justitia firmatur; et si aliquis noster civis interficerit aliquem civem aut habitatorem Cathari, qui non habitaverit, nec onera nostrae civitatis suportaverit per decem annos continue . . . solvat de poena yperperos quingentos, quorum medietas sit nostrae Communitatis, et alia heredum vel propinquorum illius interfecti . . . Item illi, vel ille qui committerent dicta homicidia, seu qui facerent fieri dicta homicidia, subiaceant poenis praedictis.

deset godina neprekidno prebivao u Kotoru i nosio javne terete, plaća 500 perpera. Usmrti li Kotoranin u Kotoru stranca, kazni se onom tjelesnom ili novčanom kazni, kojim zavičajni zakon usmrćenoga kazni Kotorane. Ne uzmogne li se strancu, koji je usmrtio Kotoranina, svjedocima dokazati krivnja, a ima protiv njega razloga sumnje, može se staviti na mučila. Na nakanu počiniočevu daje na-slučivati samo odredba, koja se odnosi na poticanje na usmrćenje, jer u tom pogledu određuje statut, da se poticatelj kazni istom kaznom kao i neposredni počinitelj (seu qui facerent fieri dicta homicidia).

Udara u oči, da je u tom pogledu kotorski statut posve prihvatio subjektivno stanovište.

*Sibenski statut*¹ počinje normu o usmrćenju riječima: „Ako koje lice, zaboravivši svoj vječni spas, usmrti koga“. Po tom se može suditi na krivnju usmrćenja, jer bez krivnje nema grijeha, dakle ni gubitka vječnoga spasa. Dionici, koji su pri činu neposredno sudjelovali, kazne se kao i neposredni počinitelj.

O potajnom umorstvu govori napose i kazni ga pooštrenom smrtnom kazni. Ovdje jamačno „assassinus“ znači onoga, koji iz potaje ubija, a to je značenje, kako vidjesmo, imala ta riječ i u talijanskim statutima.

*Trogirski statut*² normira poput kotorskoga, da se poticatelj kod usmrćenja kazni istom kaznom, kojom i neposredni počinitelj. Ali ide dalje od kotorskoga, pače i od šibenskoga, u tom pogledu, što uspoređuje neposrednomu počinitelju i pomagača, ter ga jednakom

¹ *Volumen statutorum, legum et reformationum civitatis Sibenici. Liber sextus, cap. 59. De homicidio puniendo:*

Si qua porsona sit immemor aeterne salutis, quod personam aliquam interficiat, seu occidat; jubemus, ut personaliter puniatur taliter, quod moriatur. Et ij omnes penam similem patiantur qui fuerint cum percussore praedicto, et ferierint, seu percosserint eum qui mortuus est...

Si vero fuerit aliquis assassinus tunc trahatur ad caudam asini per loca consueta civitatis Sibenici, et postea prostretur in terram, cum capite deorsum, et cum pedibus sursum, taliter, quod moriatur.

² *Statuta et Reformationes civitatis Tragurii. Liber secundus, caput 13. De poena facientis homicidium.*

Statuimus, et firmiter ordinamus, quod quicumque perpetraverit, fecerit seu commiserit, aut committi fecerit homicidium, aut dederit auxilium vel favorem ad homicidium perpetrandum, sine omni remedio capite multiletur, vel suspendatur ita quod moriatur. Et semper medietas omnium suorum honorum mobilium vel immobilium deveniat et detur propinquis proximioribus occisi.

kazni. Pošto se poticanje i pripomoć kazni samo ako su dolozno počinjeni, treba iz toga izvesti sud, da se ovdje radi samo o doloznom usmrćenju. Ostatak je staroga shvaćanja odredba, da polovica pokretnoga i nepokretnoga imetka ubilčeva pripada bližim rođacima usmrćenoga.

Paški statut¹ govori napose o kazni onih, koji se slučajno posvade i potoku, te o kazni onoga, koji slučajno rani drugoga mačem, batinom, kamenom ili drugim oružjem. Kako se jasno razabire iz onoga, što se citira u primjedbi toga mjesta, obuhvaća ova norma ne samo slučajna djela, nego i kulpozne delikte ove kategorije.

Spljetski statut² govori najprije o usmrćenju i njegovoj kazni, a da ne spominje ništa o krivnji. Ovamo je sigurno supsumirao dolozno i kulpozno usmrćenje. Pomagač se kazni istom kaznom, kojom i neposredni počinitelj. Onda govori napose „de assassinis“³,

¹ *Statuta Communitatis Pagi. Additiones. Ex Statuto Criminali Pagi. De illis, qui casualiter questionem faciunt et ad manus venirunt. Statuto praesenti in illis, qui casualiter quaestionem faciunt, et ad manus veniunt, taliter observari jubemus, quod si quis alicui casualiter questionem faciendo dederit de pugillo, aut manu aperta, cadat ad penam de lib. tribus par. et hoc sine sanguine; cum sanguine autem condemnetur percutiens in lib. quinque. Si vero constabit aliquem casualiter volneratum fuisse de gladio, bastono, ense, sive lapide, aut quacumque alia arma super vultum, vel caput, et appareat signum vulneris, vel percussus perdat membrum; tunc juxta conscientiam Domini Comitis talis percutiens condemnetur, semper satisfaciendo damnum percesso.*

² *Statuta et leges civitatis Spalati. Liber quartus de maleficiis, cap. XVII. De homicidio et debilitatione membra.*

Item statutum et ordinatum est, quod si quis aliquem percuesserit cum ense, cultelo, lancea, vel spontone, vel similibus ita quod percussus inde mortuus fuerit, vel qui opem ad predicta dederit, puniatur capite . . .

Si vero non perierit, sed membra alicuius habilitatem perdiderit, puniatur in centum libris. Et si in vultu plagam fecerit, duplicitur poena.

³ Cap. XLVIII. De assassinis. Item statutum et ordinatum est, quod si aliquis percutti fecerit aliquem per aliquem assassinum, tam assassinus, quam ille qui eum percutti fecerit in trecentis libris ultra peñas contentas in presenti volumine statutorum penitus condemnetur pro solo assassinatu . . . Nec intelligatur assassinus ille, qui percuesserit aliquem, qui percussus prius percuesserit patrem, matrem, filium, fratrem, sororem carnalem, vel nepotem carnalem, aut patrinum, aut avunculum carnalem, vel congnatum carnalem, aut fratrem consobrinum dicti affendentis, quia assassinus in talibus coniunctis personis non vendicat sibi locum.

Et ille intelligatur assassinus, qui forensis fuerit et per pecuniam conductus ad maleficium committendum.

a to su oni, koji se dadu najmiti, da zlostavljaju drugoga. Tu se dakle radi o doloznom naručenom djelu. Ne smatra se onaj „assassinus“, koji bude zlostavljao onoga, koji je prije zlostavljao koga od njegovih srodnika, dok se smatra „assassinus“ onaj stranac, koji se za novac dade na zlo nagovoriti.

Kod paleža govori napose o dolusu izrazima „malo animo“, „studiose“ i „malo modo“¹.

*Statut skradinski*² točno luči dolozno usmrćenje (quicumque fecerit homicidium dolo), naručeno usmrćenje (accepto precio vel precibus) i kulpozno usmrćenje (quicunque interfecerit hominem). Prema težini krivnje određuje statut i kazan, i to za dolozno usmrćenje gubitak cijelog imutka i izgon, koji ima posljedicom bespravnost, za naručeno smrt, a za kulpozno novčanu kazan.

Pomagači kazne se kaznom neposrednoga počinitelja. Kod pomagača je također precizno izrazio, da zahtijeva doloznost za njihovu kažnjivost, veleći: tkogod bude išao sa ubijecom i udarao ili ranio za to, da učini navedeno ubjstvo (et omnes illi, qui cum omicida iverint, et percosserint vel vulneraverint ad faciendum

¹ Item statutum et ordinatum est, quod si quis studiose et malo animo miserit ignem in aliqua domo, causa ipsam domum comburendi in civitate Spaleti vel in burgo dicte civitatis, igne comburetur ita, quod penitus moriatur. Si vero extra civitatem in loco habitationis hominum dictum ignem in aliqua domo vel baldo miserit studiose et malo modo, puniatur usque ad trecentas libras et in minori quantitate ad arbitrium rectoris, considerata conditione et qualitate facti. Si vero in aliena blada malitiose quis ignem miserit solvat banum centum librarum. 151. čl. 35. Mažuranić (l. e., str. 257.).

² *Statuta civitatis Scardonae*. Cap. 95. De homicidiis puniendis: Ita statuimus, quod quicunque fierit homicidium dolo, omnia bona sua mobilia vel immobilia destinantur, de quibus medietas sit comuni, alia vero medietas perveniat heredibus defuncti vel proximioribus, comitat vero VII romanatos solumodo et sit esbanditus in perpetuum, non audeat intrare in civitatem Scardonensem, nec eius districtum; et si quis eum offenderet in persona vel rebus, non teneatur respondere; et omnes illi, qui cum omicida iverint, et percosserint vel vulneraverint ad faciendum dictum omicidium, puniantur ut homicide; et si non vulneraverint nec percosserint, puniantur ut homicide in perpetuum.

De eodem.

Item quicunque accepto precio vel precibus fecerit homicidium, suspendatur, et bona ipsius amplacentur ad comunem.